*) Praktische Bemerkungen über Geisteszerrüttung, v. Joseph Mason Cox. Aus dem Englischen von Reil. Halle 1811.

**) Ueber den Gebrauch des Tabaks im Tetanus, v. Thomas Anderson; übersetzt aus d. Engl. in den auserlesenen Abhandlungen. Bd. 8. St. 3. p. 462. u. Ed. 10. St. 1. p. 141.

clysmata eiusdem iusculi intra XXIV horas applicita sunt. Praeterea alvus oleo ricini aperta est, neque sumisugium aegrotae antea erectum quam vellet. Hac medendi ratione soliti tabaci eventus apparuere, quamquam non tanti, quanti in hominibus, qui firma valetudine gaudent. Desatigatio, lassitudo, universali perspiratione indicata, quae antea localis fuerat, primum est effecta. Aegrota hocce modo sanata est. In alia femina aethiope, quae in tetanum vulneratione inciderebat, calidam foliorum nicotianae fomentationem vulneri applicuit, laxans e ialapa et hydrargyro muriatico miti adhiberi atque e forti decocto foliorum nicotianae recens decerptorum balnea parari iussit, quibus aegrota aliquoties per diem uteretur. Aethiops in quoque balneo retenta est, dum taedii sensus vehemensque universalis transpiratio excitaretur; haec medendi ratio usque ad sanitatis redditum continuata est.

Praeterea duos memorat casus, ubi vicissim simile ratione balnea e tabaco parata et clysmata decocti foliorum nicotianae fomentationesque pectori etc. applicatas cum fructu usurpavit.

Anderson se animadvertisse contendit, post magis continuum hunc tabaci usum vehemens valdeque pruriens in capite et collo exanthema existere, quod quidem faustum habet indicium.

Haec vero res ex Andersonii observatione in balnearum clysmatumque e quoconque tabaci specie paratorum usu notatu dignissima est, collapsum nimiriū hominis tetanici difficillime effici, qui quidem effectus facillime celerrimeque in sanis hominibus excitatur. Quocirca ubi ad tetanum tabaco uteris specifica remedii

quantitas negligenda est atque solus in usu effectus respiendi. Ex Andersonii sententia in universum haec sequenda est lex, ut IV libr. herbae siccae unam horam in octo gallonibus aquae coquantur atque haec in balneam tepidum infundantur. — Praeter hos morbos tabacum in aliis etiam multis morbis partim adhibitum, partim commendatum est, quibus brevitatis causa omissis ad usum primarium, ad usum nimirum tabaci clysmatum in herniis incarceratis transimus. Ut plerumque atque in universum fere ineptissimum est ad hernias incarceratas laxantia atque drastica etiam fortiora usurpare, sic contra curatione ceterum iusta atque idonea e clysmatis optimi fructus percipi possunt, atque in hac morborum specie tabaci clysteres multo magis, quam adhuc factum est adhibendi esse videntur. Rarissime remediumt emporie opportuno iustaque ratione adhibitum frustrabitur, immo saepe chirurgum cultro operationem perpetraturi voluptate chirurgica privat atque multo lenius id praestat, quod chirurgi culter, cuius manus maxima habilitate excellunt, praestare non potest.* Quamvis ab hoc quoque passim remedio destituamur, hoc Aesculapii mysteriis initiatus parum admirabitur, cum idem in aliis renediis, quorum contra certos morbos efficacia ab omnibus agnita est, quotidie animadvertiscamur.

Remedii effectus, si adhibetur in formam redactum cap. II. significatam, cognoscitur debilitate, quam ciet; oriuntur sudores frigidi, pulsus debilis fit et frequens, vertigo, vehemens vomitus, muscularum abdominis convulsiones, syncopes etiam impetus existunt; deni-

*) Percivall Pott's chirurgische Beobachtungen.

que tantam membrorum efficit desatigationem, ut aegrotus musculum; qui voluntati obnoxius est, non valeat commovere. Tali exorto universali collapsu hernia plerumque aut sponte aut levi pressu in abdomen reiicitur, quamvis antea multo maiorem vim superaverit.

Saepe plures tales clysmi applicentur oportet, priusquam eventus appareat; immo Percivall Pott 3i tabaci a se esse consumptum narrat, priusquam quod voluit efficeretur atque nonnisi applicata uncia altera solita symptomata apparuere; aegroti de motu in abdome herniaque queri coepere atque tunc brevi fere tempore hernia rediit. Qua de re exoptatus eventus desperandus non est, si non effectus remedii e vestigio appetet. Certe si doses iusta adhibita cautela repetantur, effectum non desiderabis. Plura exempla, ubi difficillimae diversissimaeque incarcerationes tabaco sublatae sunt, exposuit Percivall Pott.

V I T A.

Ego Carolus Bernhardus Draeger, confessioni catholicae addictus, anno MDCCXIV. die XIII. Maii, patre Ioanne, matre Elisabetha Dorothaea genite Degenhardt, quos parentes dilectissimos iam defunctos vehementer lugeo, Steinbachii pago Eichsfeldiae natus sum. In gymnasio Heiligenstadiensi, quod Directore Cl. Rink floret, primis litteris per septem annos imbutus, litterarum universitatem Halensem adii et in eivum academicorum numerum anni MDCCXXXIV. die XI. Novembris t. t. Rectore magnifico Cel. Germar, Decano spectatissimo, Cel. Krukenberg; receptor sum.

Per quadriennium hisce paelectionibus interfui; Cel. Gerlach de logice, de psychologia; Cel. Schweiger de physice, de chemia; Beat. Nitzsch de zoologia, de helminthologia; Cel. Germar de mineralogia; Cel. de Schlechtendal de botanice; Cel. d'Alton de anatomia, arte cadavera rite dissecandi, ac physiologia; Cel. Friedlaender de materia medica; Cel. Krukenberg de pathologia atque therapia tam generali quam speciali; Cel. Niemeyer de arte obstetricia; Cel. Blasius de chirurgia generali atque speciali, de fracturis atque luxationibus, de ophthalmologia et de arte fascias applicandi.

Scholas clinicas, medicam directore Cel. Krukenberg, per biennium, chirurgico-ophthalmicam directore Cel. Blasius, per tria semestria, et obstetriciam directore Cel. Niemeyer per semestre frequentavi.